
ROMÂNIA 
JUDEŢULBOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea închirierii unui teren în suprafaţă de 6 mp, administrat de
 

Colegiul Economic "Octav Onicescu" Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

anali:zând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea închirierii unui 
teren In suprafaţă de 6 mp, administrat de Colegiul Economic "Octav Onicescu" Botoşani, 

văzând raportul de specialitate al Serviciul Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al comisiei 
de specialitate a Consiliului Local, 

în conformitate cu dispoziţiile act. 36 alin. (2) Iit. c) şi alin. (5) lit. a) şi act. 123 din Legea 
administratiei publice locale nr, 21512001, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare, act. 14
16 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi cornpletările ulterioare, 
act. 112 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1120 II, cu modificările şi completări le ulterioare, Legii 
nr.123/2008 pentru o alimentaţie sănătoasă în unităţile de învăţământ preuniversitar, Ordinului 
nr.1563/2008 pentru aprobarea listei alimentelor nerecomandate preşcolarilor şi şcolarilor şi a principiilor 
care stau la baza unei alimentaţii sănătoase pentru copii şi adolescenţi, precum şi cu cele ale H.C.L. nr. 
38/2012 privind aprobarea Metodologiei - cadru de închiriere a spaţiilor disponibile din unităţile de 
Învăţământ preuniversitar de stat de pe raza teritorial- administrativăa municipiului Botoşani, 

În temeiul act. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 21512001, republicată În 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.1 Se aprobă Închirierea prin licitaţie publică a unui teren În suprafaţă de 6 mp, administrat de 
Colegiul Economic "Octav Onicescu" Botoşani, În vederea desfăşurării de activităţi comerciale, cu 
vânzare de produse alimentare, pe perioada 10.05.2017-10.05.2018. 

Art.2 (1) Închirierea spaţiul prevăzut la act.I se va face În conditiile şi cu respectarea dispoziţiilor 

Hotărârii Consiliului Local al municipiului Botoşani nr, 38 din 28 februarie 2012 privind aprobarea 
metodologiei - cadru de Închiriere a spaţiilor disponibile din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat 
de pe raza teritorial administrativă a municipiului Botoşani. 

(2) În spaţiul prevăzut la act. I sunt interzise prepararea, comercializarea şi distribuirea 
oricăror alimente conţinute În lista prevăzută la act.9 lit. a) din Legii nr.123/2008 pentru o alimentaţie 

sănătoasă În unităţile de Învăţământ preuniversitar. 
Art.3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi Colegiul 

Economic "Octav Onicescu" Botoşani, vor duce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE EDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Cosmin I nuţ Andrei Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 27 aprilie 2017
 
Nr.98
 


